

Fødevarestyrelsen  
Stationsparken 31-33  
2600 Glostrup

7. november 2019

Sendt til [29@fvst.dk](mailto:29@fvst.dk) og [majef@fvst.dk](mailto:majef@fvst.dk)

Kosmetik- og hygiejnebranchen er blevet bekendt med, at dialoggruppen for økologi er blevet tilbudt muligheden for at komme med bemærkninger til etablering af en positivliste over rengørings- og desinfektionsmidler (biocider) til brug i økologiske fødevarer virksomheder. Vi har følgende bemærkninger.

Høringsbrevet er blevet sendt ud til dialoggruppen for økologi og vi undrer os over, at Fødevarestyrelsen ikke har inddraget Kosmetik- og hygiejnebranchen og andre relevante interessenter i høringsprocessen, idet vi kunne have bidraget med faglig indsigt og bemærkninger.

### **Generelle bemærkninger**

Af det nuværende høringsbrev og positivlisten kan vi ikke vurdere, hvorvidt forslaget omhandler biocider og/eller rengøringsingredienser, da det kun er ordet 'biocider', der nævnes. Imidlertid indeholder positivlisten dog også andre stoffer end biocider (aktivstoffer).

Jf. vores dialog med Fødevarestyrelsen vil listen komme til at indeholde både ingredienser/aktivstoffer i rengørings- og desinfektionsmidler. Jf. Økologiforordningen 2018/848 art. 24, skal listen dog indeholde 'produkter'. Vi kan forstå, at Fødevarestyrelsen er i gang med at få afklaret med EU Kommissionen, om der med 'produkter' menes alle ingredienser og aktivstoffer i rengørings- og desinfektionsmidler eller alene biocider. Kosmetik- og hygiejnebranchen mener, at det er afgørende at få en afklaring på, hvad der menes med 'produkter', inden den videre proces.

### **Positivlisten**

Vi finder det vanskeligt at vurdere, hvorvidt positivlisten er blevet gennemarbejdet og stofferne sorteret inden listen er sendt i høring. Listen indeholder bl.a. benzin og "stoffet" elektrolyse samt flere gengangere. Derudover har flere stoffer en harmoniseret klassificering (jf. CLP-forordningen) som bl.a. CMR (kræftfremkaldende, mutagene og reproduktionstoksiske stoffer). Andre stoffer står på et andet sprog (f.eks. fransk) og et aktivstof, der ikke er godkendt i desinfektionsmidler, er også på positivlisten. Derudover er det uklart, hvordan positivlisten vil blive opdateret med den nyeste viden, hvilket bør være med i overvejelserne.

Ud fra positivlisten kan det ikke udelukkes, at der er stoffer, som ikke er listet, men som er af væsentlig betydning for desinfektionsmidler og rengøringsmidler. Vi vurderer tillige, at en producent skal bruge minimum en uge på en kvalificeret gennemgang af positivlisten (indeholdende 1.278 stoffer), hvis hvert stof skal vurderes ift. relevans i økologisk fødevarerproduktion.

På baggrund af ovenstående grundlag har vi ikke mulighed for at komme med ønsker til, hvilke stoffer vi ønsker optaget på positivlisten. Det er dog væsentligt, at Fødevarestyrelsen er bekendt med, at listen over godkendte aktivstoffer til rengøringsmidler og desinfektionsmidler langt overstiger de 25 stoffer, som



Fødevarestyrelsen lægger op til at udvælge med henvisning til de overordnede principper i økologiforordningen.

Vi henviser i øvrigt til vedhæftet bilag for specifikke kommentarer til den fremsendte liste.

### **EU-lovgivninger**

Vi er i tvivl om, hvorvidt Fødevarestyrelsen er bekendt med EU forordningerne for hhv. rengøringsmidler og desinfektionsmidler, da det ikke fremgår, om der er skelet til disse. Vi mener, at de to forordninger bør indgå i arbejdet med positivlisten.

#### *Biocid-forordningen*

Aktivstoffer og biocidholdige produkter er reguleret under biocid-forordningen nr. 528/2012<sup>1</sup>, som trådte i kraft i hele EU den 1. september 2013. Reglerne betyder, at bl.a. desinfektionsmidler (produkttype 4 til fødevarer og foderstoffer) kun må indeholde aktivstoffer, der er godkendt til eller under godkendelse til det formål, som produktet skal bruges til. Alle konserveringsmidler (aktivstoffer, produkttype 6) i rengøringsmidler skal også have en godkendelse før de må anvendes i rengøringsmidler. Vurderingen af aktivstoffer foretages af EU-landenes myndigheder i samarbejde med Det Europæiske Kemikalieagentur (ECHA). Når alle aktivstoffer i produktet er godkendt til formålet, skal der ansøges om en produktgodkendelse hos Miljøstyrelsen.

Allerede nu er listen af godkendte konserveringsmidler i rengøringsmidler betydeligt indskrænket grundet tekniske begrænsninger. Ved at udarbejde en positivliste i økologiske produktion, kan listen af konserveringsmidler blive reduceret yderligere<sup>2</sup>. Derudover mener vi, at biocidforordningen allerede indeholder strenge krav til godkendelse af aktivstoffer og biocidholdige produkter til desinficering af udstyr, overflader, beholdere mv. i forbindelse med fødevarerproduktion. Fx vil et aktivstof med en harmoniseret klassificering som PBT-stoffer (persistente, bioakkumulerende og toksiske stoffer) og CMR-stoffer i princippet ikke blive godkendt<sup>3</sup>.

Et krav til virksomheder om at udarbejde et dossier/ansøgning, som skal til en vurdering hos EGTOP og medlemslandene, vil skabe unødvendigt (dobbelt)arbejde, idet virksomhederne allerede *har* udarbejdet et dossier og ansøgning for at opnå en godkendelse af aktivstoffer fra medlemslandene og ECHA. Derudover bør Fødevarestyrelsen være opmærksom på, at ECHA har udarbejdet en liste over godkendte aktivstoffer<sup>4</sup>.

#### *Rengøringsmidler*

<sup>1</sup> Forordningen for biocidholdige produkter: <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:32012R0528&from=DA>

<sup>2</sup> Den europæiske brancheforening for vaske- og rengøringsmidler har udarbejdet et faktaark om konserveringsmidler [https://www.aise.eu/documents/document/20181109153552-aise\\_factsheet-2018\\_incanp\\_final.pdf](https://www.aise.eu/documents/document/20181109153552-aise_factsheet-2018_incanp_final.pdf)

<sup>3</sup> Udelukkelseskriterier for aktivstoffer: <https://echa.europa.eu/da/regulations/biocidal-products-regulation/approval-of-active-substances>

<sup>4</sup> ECHAs liste over aktivstoffer: <https://echa.europa.eu/da/information-on-chemicals/biocidal-active-substances>



Forordningen for vaske- og rengøringsmidler nr. 648/2004<sup>5</sup> regulerer specifikt rengøringsmidler, mens anden lovgivning, som fx REACH-forordningen, CLP-forordningen og biocid-forordningen også regulerer ingredienser og mærkning af rengøringsmidler.

Forordningen for vaske- og rengøringsmidler stiller bl.a. krav om, hvilke vaskeaktive stoffer, der må anvendes og krav til deklaration af indholdsstoffer, bionedbrydelighed samt krav om der udarbejdes et datablad for indholdsstoffer, som er tilgængeligt for myndigheder og lægefagligt personale.

Igen mener vi, at Fødevarestyrelsen burde have inddraget relevant lovgivning og set på de nuværende krav for rengøringsmidler.

Yderligere mener Kosmetik- og hygiejnebranchen at Fødevarestyrelsen bør inddrage Miljøstyrelsens enheder Pesticider & biocider og Kemikalier i arbejdet med etableringen af en positivliste for ingredienser i økologisk produktion. Dette skal ske for at sikre, at Positivlisten overholde allerede gældende EU-lovgivning og ikke medfører unødige administrative byrder for producenterne.

### Anbefalinger

Kosmetik- og hygiejnebranchen har følgende anbefalinger, som vi anmoder Fødevarestyrelsen om at tage med i det videre arbejde:

- Overvej en negativ liste med kriterier i stedet for en positivliste
- Kig på ECHA's allerede eksisterende database for godkendte aktivstoffer, særligt produkttyperne 4 og 6
- Se på hvilke stoffer, der allerede er fødevarer-godkendte, fx farvestoffer
- Se på hvilke produkttyper, der allerede anvendes i økologisk produktion og hvad produkterne indeholder

Vi stiller gerne vores ekspertise til rådighed og vi vil meget gerne inddrages i den videre proces. Hvis I har spørgsmål til ovenstående, er I velkommen til at kontakte undertegnede.

Med venlig hilsen

  
Anna Sass Andersen

---

<sup>5</sup>Forordningen om vaske- og rengøringsmidler: <https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2004R0648:20090627:DA:PDF>



## Bilag 1 - Specifikke kommentarer til positivlisten

- Listen indeholder en del stoffer under gruppen 'tensider', der kemisk kan dække samme stof, men tensiderne har forskellige CAS-numre både som rene stoffer og som blandinger. For mange af tensiderne gælder det, at det havde været bedre at stille krav til f.eks. nedbrydelighed. Dette kan gøres ved at kigge på informationer i DIT-listen fra Svanemærket. Der bør stilles krav til de anvendte tensider i stedet for at liste alle tensider. Det er meget vigtigt at listen er dynamisk, idet der, i disse år, sker en masse udvikling indenfor dette område.
- Listen indeholder organiske opløsningsmidler, hvoraf nogle som f.eks. benzin ikke er relevant for rengøringsprodukter eller desinfektionsmidler. Her kan der med fordel stilles krav til typen af opløsningsmidler, er de tilstede i vandbaserede produkter eller er de aromatiske forbindelser. Man kan evt. se på kravene for Svanemærket.
- Listen indeholder farvestoffer, der kan være relevante for rengøringsmidler og desinfektionsmidler. Frem for at udarbejde en ny liste, så bør man se på farvestoffer for fødevaretilsætningsstoffer og dermed et E-nummer.
- Listen indeholder parfumestoffer, hvilket ikke har rengøringsteknisk værdi.
- Stoffer med et CAS. Nr. 'not provided' er så overordnede, at det ikke giver mening at liste stofferne.

Vi anbefaler, at der stilles specifikke krav til stofferne, fx. at der ikke må være stoffer med specifikke mærkninger indenfor sundhed og miljø i produkterne. Her er det vigtigt, at der tages højde for koncentrationen af stofferne og at der ikke udarbejdes et decideret forbud. Dette bevirker, at de økologiske producenter har mulighed for at kontrollere produkterne ud fra sikkerhedsdatabladet, pkt. 3.

Hvis Fødevarestyrelsen udarbejder en positivliste, så bør stofferne grupperes efter funktion, fx overfladeaktive stoffer (tensider), kalkbindere, opløsningsmidler, alkali, syre, korrosionsinhibitorer osv. Dette vil give interessenterne et bedre overblik og mulighed for at komme med ønsker til positivlisten.

